Tit. 2. l. 2. In his. *Res enim oneri addicta est*) vide Couarruiam libr. 1. variar. resol. cap. 8.

Tit. 3. l. 1. Multis. *Sine dignitatis privilegio*) De nauibus Veteranorum nominatim rescriptum est eas non excufari l. pen. de veteranis.

Tit. 5. l. 1. Si quando. *Fiscus uenus sese non interponat*) contra illud: *Res fisco est* ubi cumq; natus quod merito non placuit Antonino, ne ex aliena calamitate fiscus lucrû ferat. l. vl. ff. de inc. rui. naufr.

L. 3. Quotiens. *Quos nauicularius naufragio*) ad lucem huius legis pertinet scire: *Nauicularios, naucleros, nauarchos, nauicos, exercutores nauium* pro iisdem accipi. diuersos autem esse *magistros* ut ex l. penult. Cod. Theod. de nauicul. & ex tit. de exercitoria act. etiam colligere est; nempe gubernatores. diuersos esse *nautas*, puta eos qui nauigandi causa in nauibus sunt. aliquando tamen *nautæ* pro *naucleris* accipiuntur ut in tit. nauit. caup. stab.

L. 5. De submersis. *Vi leuato Volo ista causa cognoscantur*) vide Forcatulum Necyomant. iur. dialog. 80.

L. 6. super. *Moderationis calculus*) Cassiodorus libr. 4. *Moderationem tritici quam sub hac sorte perijisse probauerint, prosecutoribus sine aliqua faciat cunctatione reputari.* atq; ita rursum *moderationis* mentio est in l. 1. infr. de ann. ciuil. & alijs multis. atque ad eandem formam dicitur *ponderatio* in l. si oles sup. de locato.

Tit. 6. l. 1. Per pensâ. *Octonos scrupulos*) Octonos (inquit Cuiacius) sic accipio, ut in l. 5. septenos, in singulos auri legulos, non cum Accurfio, in singulas uncias.

L. 3. Cuncti. *Saxorum Venam*) l. 1. & 2. sunt de auri metallo: hæc est de lapidis siue marmoris metallo, quod eruitur è priuatorum locis, hac lege, ut decima fisco, decima locorum domino præstetur, reliquum sibi habeat fossor *ὁ κτῆρ κτῶου*. quod etiam confirmat. l. 1. Cod. Theod. eod. tit. vide & Boffium tit. de metallis fol. 405.

L. 5. l. 1. Metal- lary. *Sine illa temporis prescriptione*) alij sua sponte sunt metallarij ut l. 1. sup. alij conditione, qua prescriptione temporis non liberantur, nisi forte, ut cenlet Cuiacius, annorum 40. l. 4. sup. de præfer. 30. anno.

Et secreta) Lauras intelligit, ut in l. 26. sup. de decur.

Tit. 7. *Et de monetarijs*) vide ad hunc titulum Bartholomæum de las-cas in tractatu, An princeps subditos alienare possit §. 14. 15. & 16.

L. 2. Baphij. *Et species gynacij*) species, id est vestes ut in l. 4. infr. tit. sequen. l. vl. j. de mil. vel.

L. 9. Si quis. *Legendis conchylijs*) Conchyliorum varia sunt nomina, *purpura, murex, buccinum, cerix*, quorum sanguine inficiuntur lana sacris vrbibus deputatæ.

L. 10. Losus. *Et metaxa*) *metaxa* rude est sericum & *ἀντόρες*, nondum neq; tinctum neq; in fila diductum, & ideo separatur à nemate serico l. vl. ff. de public. & hoc loco a serico blata, id est, in purpureum colorem conuersio.

L. 12. Hi qui ex filiab. *Et aliena originis patrib.*) Ut qui ex monetaria & ingenuo nascitur matris conditionem sequitur l. 7. sup. ita qui ex mutilegula & ingenuo, non tamen qui ex mutilegula & curiali No. 38.

L. 13. Si quis. *Vel linteiorum*) ad hanc legem vide omnino Cuiacium contra Alciatum.

Dextra triumphalis absolutione) his verbis adnotatio significatur Eusebius de vita Constantini. 2. τῆς ἀντὶ δεξιᾶς ἐργασθῆναι ὑποσημείωσις. atq; ita in l. pen. Cod. Theod. de ann. ciuil. *Qui*, inquit, *triumphalis dextra nostra confirmationem est consecutus.*

L. fin. Ne quis. *Tam arte quam atate habilis*) lex 2. & 14. sunt de procuratoribus creandis: hæc de ipsis gyneciarijs, vel monetarijs, vel mutilegulis, vel alijs, ut ne in ea corpora conscribantur sine sacra probatoria, quæ & in alijs pleriq; exigitur l. probatorias j. de diuers. off. & edicto. Iustin. 8. & 13.

Tit. 8. l. 1. Auratas. *Sericas paragaudas*) *paragauda* sunt sericæ vestes auro intextæ phrygio siue barbarico opere, quod & ex Vopisco in Aureliano intelligitur qui alias monolores, alias dilores, alias trilores, & pentelores facit pro numero intextorum filorum aureorum, quæ videntur lora appellasse, vel intexturam ipsam potius, ut non male in donatione Constantini ad Syluestrum, lorum, vetus interpretes, *phrygium* reddiderit. Vide & Turnebum hic aduers. lib. 9. c. 11.

L. 3. Vellera. *Alio postea colore fucari*) *Cristas* vocarunt quibus, alio admixtus coloris puri rubor muricis inardescit l. 2. C. Theo. de scænicis. *Fucare* autem est tingere & colorare l. 1. §. quæ res vendi non poss. l. vl. C. Theod. de mutileg. vide & Forcatulum in penu iuris ca. 21.

Tit. 9. l. 2. Omnibus. *Omnibus fabricis*) al. legunt; *omnib. fabricensib.* fuit au-

tem fabricensium certum corpus, qui in publicis fabricis faciebant arma, hastas, sagittas, loricas, arcus, spatæ, ballistas, scuta, elibanos; atq; hi etiam deputati & statuti dicebantur l. vl. sup. de seru. fugit. Nou. 85.

Vnus decoctionis) al. *decoctionis*; id est, si quid vnus eorum decoxerit & interceperit, ut l. 12. sup. de suscept. l. 9. C. Theod. eod. tit. sed potius est *decoctionis* quasi vniuersi videantur decoxisse, quod vnus decoxit; & hoc est quod ait l. vl. sup. de hæred. decur. quæ huius pars altera est, fisco omnes pro intercepto respondere cogi.

Conduktioni vel administrationi) Idem Leo qui militibus interdixit alienarum rerum conductione & procuratione l. milites 5. de loca. eadem fabricensib. interdicit hac constitutione, quod & in militibus antea fuerat constitutum l. si militem sup. de condict. ob. caus. dat. & in fabricensib. l. 5. C. Theod. eo. titu. putat autem eruditiss. Cuiacius etiam fidei iussione ijs interdicens pro alienarum rerum conductionibus aut procuratoribus exemplo militum d. l. milites; & clericorum Nou. 123.

De veteris numismatis) Post Budæum & Porrium scripsit hac de re vtilem libellum eruditiss. Couarruias. præter quem vide Brissonium lib. 1. select. Antiqu. ca. 18. & tractatus de monetis Colonia simul impressos.

Præta specierum decretere oportet) ergo, cum eadem sit contrariorum potestas, si ante numerationem aucta fuerit æstimatio solidorum, augebitur & pretium rei venditæ, quod summè notandum, & potest esse vsui in mutuo, ut ostendit Cuiac. ad l. 59. ff. de verb. oblig. & in locatione, & in taxatione rerum siue mancipiorum legibus definita.

Vel accrescentibus completur) *Accrescentes* vocat qui ex classicis nascuntur ut in l. sicubi Cod. Theo. de cens. vel ad l. 6. Cod. Theo. de tyron.

Vrbis Romæ) Fuere & in alijs vrbibus corporati l. vlti. 5. de nauicul. Nou. Valent. de episc. iud. sed non priuilegiati.

Quicumq; ex mancipijs) omnino legendum; *mancipibus* fuit enim in vrbe certum corpus pistorum, qui pani ciuili conficiendo obnoxij erant; atq; hos mancipis vocat l. 1. & 2. j. de frument. vrb. Constant. l. 18. Cod. Theo. de pistor. l. 4. C. Theod. de exl. & exact. & sic Prudentius dixit, *mancipem carceris, mancipem sutrinæ Plinius, mancipem diuinariæ*, Terullianus. Constituitur autem hac lege ut mancipis siue pistoris, qui Comitibus horreorum dignitatem adepti fuerint, pistrino reddantur, cum non liceat pistoribus ad hanc dignitatē aspirare. Vide & Marcū Verrian. de iur. lib. c. 29.

Et susceptoris vini) Populo Romano oleum, panis, portina gratuita præbebantur, vinum non nisi perrato; ut tradit Vopiscus in Aureliano. de his tamen susceptoris hoc titulo nihil continetur, nec de alijs quam de iuarijs quidquam. sed putat Cuiacius de iuarijs constituta, ad ceteros quoque esse porrigenda.

Decanorum seu collegiatorum) Corporatis adiungendi decani, lecticarij, copiatæ, siue vispelliones, tot enim appellationibus idem nuncupantur No. 43. & 59. l. 4. 5. de sac. eccl. l. si qua 5. de episc. & cler. l. 15. C. Theo. eo. l. 1. C. Theo. de luf. col. horum verò & illorum certum numerum fuisse ostendit l. pen. sup. de comm. & merc. & d. l. 4. sup. de sac. eccl. supra quem nemo ab alijs muneribus quali sit ex decanorum vel collegiatorum corpore, vacationem obtinere potest, nec si ei suffragetur ecclesia, vel principis domus, vel qualibet alia potestas siue dignitas.

Vniuersos qui & surpantes) coniunge leg. i. j. de professor. qui in vrbe Constantinopol.

Quæd mancipibus mutui nomine datum est) Mutuū hoc loco promutuū significat, & ideo Græci vertunt *ἐπιχρησίων* qui & in l. 40. §. seruus ff. de statulib. promutuū interpretantur *ἐπιχρησίων* & in *lex conducto §. item cum qui dam* ff. locat. promutua *ἐπιχρησίων* Theodorus Hermopolites ad l. 1. 5. de sentent. quæ pro eo quod int. xj. *ἐπιχρησίων* τὸ μίσθωμα τῶν τοιούτων χρεῶν συλλαβὼν τῶτο. datur ergo pistoribus pecunia promutua ex arca frumentaria, id est in antecessum, ut vel eandem reddant, vel frumentum & panes.

Excepta omni concussione soluendum) Vrbianianus qui pistorum concutierit, pistorum consortio addicitur l. 2. j. de app. præf. vrb.

Nihil ex his (scholarum nomine) Hæc constitutio abrogat l. 8. & 9. Cod. Theo. de annon. ciuil. Dederat Constantinus panes ciuiles scholis, quæ sunt sub dispositione magistri officiorum vndecim, ut ait Iustinianus l. vltim. 5. de loca. Ex hac largitate Constantini orta est quaestio, vtrum eos panes singulis scholaribus dedisset, an scholæ & vniuersitati; neque hoc abs re: Nam si scholæ dedit, in schola manent semper, nec vendi, vel in hæredem ab scholaribus

L. 5. Inve.

L. fin. Nulla.

Tit. 10.

L. 2. Pro im-

minutione.

Tit. 12. l. 5.

Tit. 14.

Tit. 15. l. 1. Qui

cumq;

Tit. 16.

Tit. 17. l. 5.

Tit. 18. l. 5.

Titul. 23. l. 2.

Auristatua.

Titul. 24. l. 1.

Annonas.

transmitti possunt, si personis singulorum indulsit, contra se res habet.

Tit. 25. l. 1. Vn. *Incerta mendicatas*) Médici validi, si serui sint, dominum mutant & delatori acquiruntur, domino pristino seruata actione serui corrupti. Si liberi, delatoris coloni perpetui efficiuntur.

Quisquis huiusmodi lenitudinem prodiderit) id est, inertiam & ignauiam, vt l. *hi quos*. C. Theod. de accus. cuius fuit olim propria actio quadam, quæ dicitur τὴν ἀργίας ὑπαφί Nou. 80. per quam huic constitutioni abrogatur. vide & Lapum allegat. 18.

Tit. 27. l. 2. Diurnos. *Alexandria ciuitatis*) Alexandria multa habuit præcipua l. 36. & sequen. supr. de decur. l. vltim. supr. de legat. & proprium canonem, vt vtraque Roma, quem hæc constitutio auget.

Tit. 28. l. 1. Vni. *Dinummo veſtigal*) *Veſtigal* propriè significat quod fisco vel reip. præstat pro mercibus quæ importantur & exportantur; quod ἐξῆς ἀργίας Iustinianus vocat in edicto de Alexandrinis: *Dinumnum* autem appellatum videtur à præstationis quantitate & modo.

Tit. 29. l. 2. An resp. *Incurus locum successissis*) Respublica tacitam hypothecam non habet, nisi ex priuilegio l. *Antiochenſum*. ff. de rebus auct. iud. possid. ergo nec is qui reipublicæ successit soluto debito. Successio tamen priuilegium in personali actione ei dabit, quod habuit reipub. leg. 3. supr. qui potior. in pignor. habeat. l. *bonis*. ff. de rebus auct. iud. possid. fisci melior est conditio: quem cum reipub. Accursius malè confundit.

L. 3. Rempub. *Vi pupillam extra ordinem iuuari moris est*) Respublica circumscripta in integrum restituitur, perinde ac pupillus vel adoleſcens, l. 1. §. de offic. eius qui vic. alic. iud. obt. l. 4. §. quib. cau. ma. in integ.

L. 4. Si secundum. *Disraxis aream*) cur enim ædificia non fuere reſecta aut restituta? Certè etiam Vespasianus vacuas areas occupare & ædificare, si possessores cessarent, cuiusque permisit, auctore Suetonio & Victore.

Tit. 30. l. 1. Fendum. *Debita quantitates inferantur*) Agri ciuitatù dati in emphyteusim nõ reuocantur, nisi emphyteuta in soluendo canone per triennium cessauerit, l. 2. §. de iur. emphyt. post triennium reip. committuntur.

Tit. 32. l. 1. Non prius. *Debitorem reip.*) debitorem, puta ex administratione vel pollicitatione, non ex mutuo, l. *reſcripto*. §. *debitores*. & seq. ff. de munerib.

Tit. 33. l. 1. Hæ qui à te. *Qui à te collega que tuo*) Duumiri solent sibi successores nominare, ex qua nominatione reipublicæ obligantur, si successores tempore depositæ administrationis, pari rationi faciendæ pares non sint, nec ab eis creationis tempore creatores satis exegerint. Quod si tempore depositi honoris soluendo sint, etiam si ab eis creatores satis non exegerint, non tenentur, l. *ordine*. §. 1. ff. ad Munic. sed si forte postea lapsi sunt facultatibus, damnum reipublicæ præstabit, quorum culpa tardius sunt ab eis rationes exactæ.

L. 2. Si successoris. *Adiuam personam spectare nequaquam potest*) Atque idem erit si pro te fideiussero, & tu tibi successorem nominaueris l. *libertus*. §. penult. ff. ad munic. non idem erit si pater filio consenserit ad decurionatum, & filius sibi successorem nominauerit: quia pater plus est quam fideiusſor, & tanquam ipse reus, l. 2. ff. cod. quod summè notandum hic monet eruditissimus Cuiacius.

Tit. 34. l. 1. Fideiussores. *Non in his quæ ob culpam*) hanc constitutionem significari putat Cuiacius in l. *fideiussores*. ff. de fideiusſorib.

Tit. 35. l. 1. Et si duobus. *Collega conueniuntur*) Plures sunt qui pro eo obligantur qui honorem vel munus aliquod publicum gessit, nominator, fideiusſor, collega, pater, & duæ quidem priores leges huius tituli sunt de muneribus; duæ posteriores de magistratibus. Si autem munus duobus iniunctum sit separatis portionibus hic ordo seruatur, fideiusſor, nominator, collega, l. 2. infra hoc titu. l. 3. supr. de con. ſif. deb. si pro indiuiso, hic; collega, fideiusſor, nominator, dict. l. 1. l. *aduersus*. supr. de mag. conu. Collega quia conreus est hoc casu: Fideiusſor quia propius semper accedit ad reũ, quam nominator. In magistratibus ordinis ratio eadem est, siue duo creati sint magistratus diuisis actibus administrationis, siue indiuisis: puta vt primũ fideiusſor executiatur, tũ nominator, deinde collega, l. 3. & 4. hoc titu. l. *Imperator*. ff. ad munic.

L. 3. Si ita duumiri. *Cum in magistratibus*) ita voce cum vtitur leg. 60. Cod. Theod. de appellat. ceterum ideo disertim loquitur de magistratibus, quia non idem est in muneribus, cuius rei illa est ratio, quod magistratus non sunt omnino conrei. Nec, si deposito honore ambo soluendo sint, in singulos est actio in solidum, sicut in eos quibus pro indiuiso munus in-

unctum est, l. *si pupillus*. ff. de administ. tutor. Sic & si vnus ex eis soluendo non sit, ad collegam quasi conreum non venitur in excusso inopi fideiusſore ac nominatore, dict. l. *Imperator*.

Ob culpa nexum) Sic & in eadem l. *Imperator*. ff. ad munic. eademq; ratio est in muneribus, veluti in tutelis, l. 1. §. vlt. que adeo de tut. & rat. dist.

Inuitum actum reipublicæ administrare) Vt priuati seruos actores habent, ita reipublica præpositos pecuniis dandis & suscipiendis, stipulationibus contrahendis, rationibus dominij tractandis, qui sunt sub dispositione curatorũ reipub. vel Kalendarij, vel patris ciuitatis, l. 1. §. de solut. & liber. deb. ciu. Liberis actoribus non vtuntur, & ideo plerique ad actum gerendum venire se patiuntur l. 6. §. *irritum*. ff. de iniust. rup. atque ita capite minuuntur. Sola tamen actus gesti ratio caput non minuit, l. *liberos*. supr. de lib. cau.

Sufficit sortis damnum) Qui ex contractu pro debitore reipublicæ obligatur, veluti fideiusſor, & in sortem tenetur, & in vsuras, leg. secunda, §. vltimo, ff. de administ. rer. ad ciuitat. pertinen. Qui ex officio quod administrauit, vt puta duumuir, vel pater ciuitatis, qui non satis cautè pecuniam publicam fœnori occupauit; in sortem tantum, non in vsuras. Pro pecunia quam ipse habet, etiam in vsuras. Pro alio in sortem tantum, si nulla eius fraus vel culpa lata arguatur, l. vltim. in princip. ff. cod. l. *Lucius*. §. *Paulus*. ff. ad municip. leg. *cum quidam*. §. penultim. ff. de vsuris.

De solutionibus & liberationibus) Liberationis verbum ad obligationem refertur: solutionis ad obligationem vel ad nummos, si ad obligationem atque patet ac liberationis, l. *solutionis*. ff. de solut. cui ex inscriptione coniungenda est l. *liberationis*. ff. de verb. signif.

Gymnici & agonis spectacula reformentur) Cũ vetitum paulò ante fuisset gymnicum certamè, id edere volentibus sua sponte populi recreandi causa, hæc lex permisit. Volentibus, inquam, non inuitis l. *qui dolo*. §. 1. ff. ad legem Iul. de vi publ.

Nullus reditus inde largitionibus inferatur) Tollit hæc constitutio prostibula & lenocinia vt Nou. 14. Item prostutarum ancillarum ab hac iniuria vindicationem & liberationem publicam facit, sicut liberorum veditorum, l. vlt. §. de patr. qui fil. dist.

Abstineant thymelici) ita à Græcis appellantur scænici, veluti mimi, histriones, ludiones. Specialiter tamen *thymelici* dicuntur cantores, qui modos faciebant & saltabant. atq; illos constat esse famulos, & tribu moueri, hos non item: quos videntur intellexisse Græci l. 4. ff. de his qui not. infam.

Ex ipsi formis tubemus elicere) *Formas* vocat cõcepta cuiuslibet quib. distinguitur aqueductus: Græci hoc loco qui vocat *δορυδα*. vide autem ad hæc legem Couarruiam præc. quæst. capit. 19. num. 2. Alciati autem acumen, qui mox pro *matrices*, *massos* reponit sperno à me. *matrices* enim has Casiodorus vbera appellat.

Veteri licentia percipiunt) loquitur ergo de ijs quibus a qua publicæ vsu iadiu princeps concessit, & ne eius modo fraudentur sancit, confirmans vsurpatorum pœnam definitam l. 2. §. vide & Hieronym. Magium libr. 3. miscell. cap. 8. & Zoantherum rer. quotidianar. ca. 56.

Quid in Nymphæis) *Nymphææ* sunt ædes publicæ, in quibus nuptias celebrant, qui ædib. earent ad choreas capacib. vt Zonoras explicat in Leone magno. Inde νυμφικὰ λήτραι, vt Sudas interpretatur, τὰ εἰς γάμους ἐν τῆς ἀγορῆς ἀπὸ κρητῆνος λαμβανόμενα. Ad Forcatulum in Cupidine Iuris perito cap. 10. & Alciatum hic.

Vel officio) si officialis eiusmodi preces instruxerit l. 2. §. de pet. bon. subl.

Ex vniuersis scalis) *Scala* sunt traiecti maritimi, qualis in regione sexta, *scala Sycana*, quæ τῆς ἐξ ἄσματος Iustinianarum dicitur in No. 69. in regione quinta, *scala Chalcedoniensis*, in quarta, *scala Timasi*. atque hæ scalæ Græce dicuntur χηλδαι: erantque protensæ in mare trajciendi causa vsque ad Nauigia; atque his singulis singuli nauti adtributi erant.

Qui publici ab initio fontes) hoc vult: Vt qui publici fuerunt fontes ab initio, vel cum fuissent initio priuati, postea ter. publici, deinde rescripto principis vel vsurpatione priuati facti sunt, ad ius publicum redeant, nec quidquam valeant rescripta vel pragmatici contra publicam utilitatem vt in leg. 2. supr. de nauib. non exc. leg. 2. supr. de can. fru. vt. Romæ. Nec obstat leg. 4. supr. quæ de vsu siue iure aquæ publicæ loquitur; non de fontibus priuato iuri omnino vindicatis.

L. 4. Cum te.

Tit. 36. l. 1. Si & proponis.

Tit. 38. l. 1. Vnic.

Tit. 39.

Tit. 40. l. 1. Nõ paulò ante fuisset gymnicum certamè, id edere volentibus sua sponte populi recreandi causa, hæc lex permisit. Volentibus, inquam, non inuitis l. qui dolo. §. 1. ff. ad legem Iul. de vi publ.

L. 7. Ne quis deinceps.

Tit. 42. l. 3. eos la quælibet quib. distinguitur aqueductus: Græci hoc loco qui vocat δορυδα. vide autem ad hæc legem Couarruiam præc. quæst. capit. 19. num. 2. Alciati autem acumen, qui mox pro matrices, massos reponit sperno à me. matrices enim has Casiodorus vbera appellat.

L. 4. Solum a qua.

L. 5. Si quis.

L. 6. Omnis seruitus.

L. 7. Ad repa-

L. 9. diligen-

catas. Sed neque contra ius publicum quidquam valet praescriptio longi temporis, l. 5. s. de oper. publ. sicut nec contra ius privatum principis, l. 5. s. de fun. rei priuat. Nou. 30. quod interpres Iuliani latius quam oporteat accepit de omni iure fiscali.

Titul. 43. l. 1. Cruentis.

Cruenta spectacula cruenta ludicra vocat Ammianus; intelliguntur autem hominum inter se commissiones; de quibus videndus elegantissimus Lipsius in libro qui est de gladiatoribus, & Forcatulus auariz sui cap. 12.

Tit. 46. l. 1. Armorum mouendorum.

Armorum mouendorum Ita dicimus mouere arma, vt mouere equos, pro vt, l. 4. & vlt. j. de cur. publ.

Tit. 47.

De agricolis ad hunc titulum vide Molinæum ad consuetud. Parisiens. tit. 2. in princ. à num. 16.

L. 7. Quemadmodum.

Vendi omnifariam non licebit imo nec permutari vel obligari, cum nec legari possint, leg. si quis inquilinos. ff. de leg. l.

L. 8. Omnes.

Profugis in lucrum suum & si sunt Aliud est suscipere fugitiuum colonum, aliud quasi liberi hominis operas conducere: qui enim suscepti, solennes functiones agnoscit pro eo qui conduxit, non item. Et est similis distinctio in l. 4. s. de ser. fugit.

L. II. Originarios.

Nulla census auctoritate Censuram auctoritatem perinde dixit, vt in l. in finalibus. ff. fin. regund. quæ sicut domino non præiudicat si quis rem alienam quasi suam in censum deferat, leg. forma. §. si ego. ff. de censib. leg. qua quisque. ff. de acquiren. rerum domin. sic vero domino fundi non præiudicat colonus, qui se quasi ingenuum in censum defert: porro etiam fisco non præiudicat professio censualis l. vlt. s. sine cen. vel rel.

L. 14. Si coloni.

Oportet celeris reformatione succurri fiet hoc interdicto Vtrubi (namque hæc lex in Codice Theodo. posita est sub tit. Vtrubi) quod celerem reformationem vocat, id est, momenti actionem, quam nec appellatio remorari potest, l. 1. supr. si de mom. poss. nec compensatio, l. vlt. supr. de compens. Celeris autem reformatio siue momenti actio aut interdictum omnem rationem significat repetendæ possessionis, vt vel alio modo perturbatæ, & ideo non tantum interdictum vnde vi, sed & interdictum de tabulis exhibendis, quo hæres tabulas repetit ab alio suppressas, apud Anianum tit. vic. ciu. crim. ag. poss. & interdicta, Vti possidetis, & Vtrubi, & Saluianum apud eundem s. sentent. Pauli titu. de interdict. & interdictum Quorum bonorum l. 22. Cod. Theod. quor. app. non rec. Celerem reformationem, rehibitionem, executionem dixit etiam in l. 5. Cod. Theod. de denunc. l. 4. Cod. Theod. vnde vi l. 1. Cod. Theod. de inq. & col. vide porro ad hanc legem, & an hoc nouum remedium recuperandæ possessionis locum habeat in quacumq; re mobili, immobili, animata & inanimata Alexand. conf. 19. lib. 5. Rip. ad l. sape nu. 31. cum seq. vbi etiã Abb. ext. de restit. spol. & ad c. cum ad sedem num. 25. & seq. eod. titu. Socinum ad l. rem que nobis num. 3. ff. de acquir. poss. Ant. Rub. ad l. naturaliter §. nihil commune num. 82. ff. de acquir. poss. Phil. Franc. in disput. petitorij nu. 29. 4. vol. tract. Parisiens. conf. l. num. 178. lib. 1. Villalob. littera l. num. 110. Menochium deniq; de recuper. possess. remed. 10.

L. 16. Mulier.

Eius omnem sobolem sententia legis hæc est; Colonam que se iunxit libero homini, cum omni sobole reuocari: vnde sequitur, natum ex colona & libero homine, maternæ conditionis esse leg. 21. l. vlt. j. hoc. titu. l. 4. j. de agr. & manc. Nec obstat l. 13. supr. vt interpretatio Cuiacij ad eam statim indicat.

L. 17. Per colonum.

Inuito vel inscio domino) Repetita est hæc lex in l. vlt. supr. si alien. res pign. da. sit. ex qua intelligitur hunc esse sensum, vt sicut seruus prædium domini inuito vel inscio domino pignori obligare non potest leg. 6. & 9. supr. quod cum eo qui in alien. ita nec colonus l. vlt. supr. eod. idemq; etiam de seruitute dicendum est.

L. 20. Litis.

Coloni dominum sua terra Saepè fit vt coloni vindicent se in libertatē, & dicant se esse *idionotracis*, id est, propriorum bonorum possessores. sed praescriptione longi temporis repelluntur, si dominus probauerit redditus & pensiones eos diu quasi colonos exsoluisse. quæ probatio fiet antapochis l. plures supr. de fid. instrum. quæ huic coniungenda est. Et possessio quidem longi temporis colonum non facit, cum ex lege Anastasij exigantur 30. anni, sed pro possessore praesumptionem facit. & generaliter diuturna praestatio vel partis praestatio obligationem vel actionem, quæ non fuit ab initio non constituit l. 7. supr. de vsur. l. si certis supr. de pactis l. vltim. supr. ne vxor pro marit. l. operis ff. de oper. lib. Tacitum pactum inducit leg. 5. supr. de vsur. Praesumptionem obligationis inducit in dubio l. cum de in rem verso. ff. de vsuris, & obligationem si qua fuit confirmat, & corroborat, extinctis exceptionibus anargyriae & Macedoniani leg. 4. supr. de numer. pecu. leg. 2. supr. ad

Maced. & interdum perpetuat, vt in causa alimentorum, l. 1. s. de fideicommiss.

Neq; ex confessionibus, neq; ex scriptura vide Guid. Papæ not. q. 315. Grammaticum conf. 45. nu. 4. Decium conf. 133. col. 3. Marfilium conf. 28. num. 9.

Illud non ineleganter dubitabatur adi Socinum & Ruy. num ad rubr. ff. solut. matrim. nu. 42. & Socinum Iuniorum 2. part. num. 54.

Adscriptitia conditionis De nato ex adscriptitia & libero dictum est leg. 16. supr. hæc lex est de nato ex adscriptio & libera, vt etiam matrem sequatur. qua de re vide Cuiacium obseruatio. libro 4. cap. vigesimo octauo, de solutione autem coniugij, cuius hic mentio est, idem repetitur Nou. 22.

Hoc facere in posterum prohibeatur Idem obtinet in fiscalibus quod hic in priuatorum colonis, l. 5. j. de agr. & man. dom.

Vt etiam per Palestinam quidam codices, per Palestinas: quod non improbat Cuiacius, quia fuerunt tres in Oriente, ad quas omnes hæc pertinet constitutio.

Per vniuersam diocesim Thraciarum Diocesis Thraciæ habet sex prouincias, vt Marianus Scotus scribit, Europæ, Thraciam, Hæmimontum, Rhodopen, Mæthiam secundam, Scythiam.

Per Illyricum videtur accipienda lex hæc de Illyrico occidentali. Nam Orientale infert capitationem excepta ecclesia Thessalonicensi l. 12. s. de an. & trib.

In clientelam suam suscepisse hinc apparet susceptos esse clientes qui se & bona sua omnia tuenda & defendenda

potentioribus addicunt, fraudandorum publicorum tributorum causa. qua specie potentiores vicariorum & rusticorum bona sibi vindicabant, vel relinquebant susceptis sub patrocinij mercede certa, quod multæ constitutiones damnant in tit. de pac. vic. C. Theod. & Iustiniani Nou. 17. & Tiberij de diuin. domib.

Extra muros hanc constitutionem intelligere arbitrat Cuiacius Constantinum in l. 2. Cod. Theod. de cens. siue adser. dum Diocletianum dicit plebem vrbanam capitatione immunem reddidisse. nihil enim aliud ea verba; *extra muros* sibi volunt, quam vrbanos quidem capitationem non præstare; ceterum de rusticis hoc hic constituitur, ne ad vlla alia onera deuocentur vt l. 1. s. de agr. cens. veluti ad prosecutionem equorum aut mularum fiscalium, de quib. l. vlt. s. de discuss.

Si quis ex viderem vicinis Pugnare videtur hæc lex cum l. dudum. s. de contrah. emp. sed l. dudum. de propinquis & socijs loquitur, ne præferantur extraneis emptoribus, hæc de conuicinis; propter quam putat Cuiacius ad l. dudum. hæc verba Tribonianum adiecit; *Nisi lex specialiter*, &c. quæ non sunt in C. Theod.

Per qualemcumque contractum hoc verbo non continetur testamentum: ergo poterit vicanus extraneum hæredem instituere. Quin & Nou. Romani, non testamenti modo sed & dotis, donationis propter nuptias, donationis directæ, donationis causa mortis, permutationis, transactionis non simulatæ excipitur causa: nisi si ex his causis bona sua tenuiores transferant in potentiores non vicanos, quibus tamen præscriptio decennij, sicut & extraneis quibuslibet non denegatur.

Pro alienis debitis alios molestari Fuit olim plarisque locis vsurpatum, vt vicanus ex contractu vel delicto conuicini teneretur; & vt liceret creditori ob vicani debitum eiusdem vicini hominem vel bona præhendere, quoad verus debitor satisfecisset; quod Zeno tollit hac lege, & Iustinianus Nou. 52. & 134.

De censibus & censitoribus Censuræ descriptiones sunt iugerum & capitum, Censitores siue censores qui census agunt. Peragatores & inspectores qui emendat, prædijs inspectis & adæquatis inuicem, vt releuetur quibus est grauius onus adscriptum, grauentur que sunt censita leuius l. 10. j. de fun. pat. l. pen. & vlt. s. de an. & tribut. l. 12. & 14. C. Theod. de cens. l. vlt. C. Theod. de locat. fun. iu. emph.

Competitionis habeant facultatem Actio vel competitio aduersus iniquam peræquationem datur intra annum post completam peræquationem, traditosque peræquationis libros, ex die clausi renunciatiq; census vt ait leg. 5. Cod. Theod. de censu siue adsc. excipiuntur minores in defensi, & absentes reipublicæ causa: quibus non ex eo die annus computatur; sed ex quo agendi facultatem habuerint. ad extensionem porro huius legis vide leg. formam. §. final. ff. de censibus. Balb. in tractat. de præscriptio. quarta parte principali, quæstione 30. numero 9. Socinum consil. vlt. col. l. fina. lib. 3. Bero in quæst. fam. quæstio. 5. Anto. Rub. deniq; ad leg. non solum. §. morte. ff. de noui oper. nunc. nu. 261.

- Tit. 58.** De omni agro deserto] Non idem est desertum & derelictum: derelictum enim occupantis sit, desertum non item l. 8. hoc titu. vsucapitur tamen biennio. desertum autem est quod incultum & squalidum est.
- L. 3. Quicumque.** Sub certa immunitate] iubet vt ij quib. deserta prædia addicuntur sub certa immunitate veluti triennij l. i. hoc tit. vel biennij l. 7. hoc tit. l. 12. C. Theod. de censu. pignorb. vel fideiusorb. caueant se ea damno publico minimè deserturos l. 6. hoc tit. l. 7. de fun. pat.
- L. si. iubemus.** Pro alieni territorij debitis] Territorium & glebam dicit pro eodem vt l. 11. s. de oper. publ. l. 3. s. de nat. lib. l. nulli. s. de episcop. & cler. municipem quoque & curialem pro eodem vt l. 5. s. hoc titu. l. 1. de fug. col. l. 41. Cod. Theod. de oper. publ. Curialis igitur glebæ propriæ non alienæ nomine tenetur l. 12. s.
- Tit. 61. l. 1. Si quis.** Salua lege] Adi Sarmientum lib. 3. felect. c. 2. Ad refundendum] al. referendum, quidam etiam, reddendum; quod est glossema verbi refundendum, quo vsi eodem modo Iurisc. in l. item quod. ff. de in diem. ad l. generaliter. §. proinde & si pretium. ff. de fid. lib.
- L. 3. Quicumque.** Fundi patrimoniales] iuber lex vt fundi patrimoniales & emphyteutici iuris ad domum principis deuoluti, fortè ex causa desertionis, vel permutationis colonorum, postcentibus saluo canone addicantur, & ne ob cessationem canonis committatur pugna igitur cum l. 2. s. nisi hæc accipiantur de canone, illa de tributis, l. 1. s. de susceptor.
- L. 14. Iubemus.** Aut agonothetici] iuris agonothetici, quos agonotheticos vocat l. pen. j. de diuers. præd. agonophoros l. Titia. i. s. i. ff. de leg. 2. qui deputati erant sumptibus sacrorum certaminum; plura ad hanc legem videat qui volent apud Cuiac. & Alciatum hic. & ad l. 12. consulat Molinæum ad consuetudines Parisienses §. 55. glo. 4. nu. 15.
- Tit. 63. l. 1. Quicumque.** Paruuli ex municipibus] paruuli dicuntur intra annum 25. l. 2. s. de fun. pat. Cauetur autem hac lege, vt orti ex curialibus, à militia retrahantur in curiam l. 17. s. de decur.
- Tit. 65. l. 3. Quicumque.** Vel iure perpetuo] id est, dominij vel emphyteusos iure, vt in leg. penult. s. de exc. mun. hoc autem dicit lex: Si quis fundum rei priuatæ iure perpetuo vel titulo conductionis acceptum alij vendiderit, donauerit, vel ablocauerit, qui soluendo canonè par non sit, pro eo ipse obligatur 40 fisco.
- Tit. 66.** Et saltibus rei dominicæ] Res dominica & res priuata idè est, vt constat ex l. pen. tit. præcedentis l. 9. s. de iur. fisc. Huius tit. l. 2. proprietatem vocat & dominium. Debuit igitur (inquit Cuiacius) superior titulus ita concipi: De fundis & saltibus rei dominicæ, vel, De fundis & saltibus rei priuatæ; & hic non interponi.
- Tit. 67. l. 5. Dominicos.** Neque ad descriptionem patimur deuocari] Coloni rei priuatæ nullam descriptionem patiuntur; nec ad onera extraordinaria deuocantur. quod & de priuatorum colonis cõstituitur, l. 1. s. de agr. cens. l. 1. supr. ne rust. ad vl. obf.
- Tit. 68.** De prædijs tamiacis] Ταμειον cellarium dicitur in Nou. Martiani de ind. rel. Erantque prædia tamiaca & coloni ac serui tamiaci in Cappadociæ prouincijs Nouel. 20. & 30. & ideo eorum cura pertinebat ad Comitem domorù, & præpositum sacri cubiculi; & hac ratione domus separatur à rei priuatæ; quod enim domui deputatur, cellario deputatur, vel cubiculo: Res priuata alijs necessitatib. l. vt. j. de priuil. dom. August. vel rei priuat. Verù & domus sæpe ad rei priuatam referuntur, ijdemq; dicuntur & tamiaci & dominici, 60 vt in l. 1. mox quæ ostendit ex colono libero & tamiaca, vel contra, tamiacum nasci. Ex adscriptio vel seruo alieno & tamiaca, vel è cõtrario natum, matrem sequi. nam hoc ius antiquum est l. 21. supra de agr. cens.
- Tit. 69. l. 1. pro adibus.** Placitam præstare pensionem cogantur] à solo solarium dicitur in l. 2. ff. ne quid in loco publ. l. etiam. ff. qui potior. in pign.
- L. 3. Restitutioni.** Tertiam portionem eius canonis] tertia pars canonis qui colligitur ex fundis reip. mœnium instaurationi deputandus est l. 10. supr. de oper. publ. l. 18. C. Theod. eod. tit.
- Tit. 70. l. 1. diuisi patris.** Ita traditi perpetuarijs] Differentia est inter perpetuarios conductores, de quibus hoc titulo tractatur, & emphyteuticarios. Perpetuarij enim domini non sunt, & mancipia manumittere non possunt, iuris tamen sui abalienationem habent. Emphyteuticarij sunt domini & manumittere possunt; & ideo perpetuarium ius ab emphyteuticario rectè distinguitur hoc modo in l. 2. supr. de offic. com. rer. priuat. perpetuarij vel emphyteuticarij sic enim ibi legendum. atq; ita Nou. Valentiniani de præscr. 30. ann. ius perpetuum separatur à iure emphyteuticario. Ergo cõductio alia est perpetua, alia temporalis, l. 10. supr. de loca. sicut & emphyteusis dominij ius est perpetuum.
- L. 4. congruis.** Nouis conductoribus præferantur] puto (inquit Cuiacius) legem accipiendam de conductione temporali, vt veteres conductores nouis præferantur cõtra l. ne cui. sup. de locat. si quantum adijciunt noui, tantundem offerant ipsi. Conductioni autem temporali supra adijcere licere probatur ex l. seq. atque cum hac coniungenda videtur l. 2. supr. de offic. com. rer. priuat. vide & Sarmientum lib. 3. felect. c. 7.
- Nullus palatinorum]** hoc sancit: Ne possessiones rei priuatæ locentur palatinis, id est, apparitoribus Comitum priuatorum, ne militibus, ne curialibus, quod & de rebus priuatorum cautum est, ne curialibus vel militibus, non quod sciam (Cuiacij verba sunt) ne palatinis, quibus etiam rerum priuatorum emptio interdicta est l. vt. supr. de resc. vend.
- Instruções via publicæ]** nõ vult possessiones diuinæ domus (id est domus Augustæ vt l. penult. supr. de exact. trib. l. 12. ff. ad Senatufconsultum Turpil.) via instruendæ vel sternendæ, pontiumque restitutorum immunitatem habere. idemque de ecclesiasticis prædijs institutum est Nou. 131. l. 7. supr. de sacros. eccl. & vt hæc onera fordida non censeantur, quæ aliquando tamen fordidis adnumerata sunt, l. 17. Cod. Theod. de ext. mun. contra rationem, prauaq; appellacione, vt est in Nou. Theodosij. Neque dom. diu. neq; ecclesie. quol. pub. mun. exc.
- Hermogenianis siue Palmatis]** vide hic omnino Cuiaciũ.
- Qui vendere ausus fuerit]** si enim emptor rem iniquam facit, probabile etiam est venditorem rem iniquam facere, l. 10. j. de cur. publ. quod tamen non est perpetuum. vide Forcatulum Necyoman. dialog. 1. nu. 10. Moder. Anco. in tract. de mercat. 4. part. nu. 42. Bap. de Sancto Blasio in tract. correlatiuorum. num. 40.
- Arborem ex Daphnensi luco]** vide ad illustrationem & explicationem huius legis Cuiacium obseruat. lib. 2. cap. 13. & Couarruuiam de collat. vet. numif. c. 4.
- IN LIBRVM CODICIS DVO-
decimum nota.
- Et anuum consularem]** videat, qui sapiet, ad hanc legè Cuiacium; qui multa hic lectu digna annotat, propter prolixitatem nobis non exscribenda.
- Et notatis]** Hi non sunt ipso iure infames; hæret tamen in eis macula quædã, vt q. iudicio publico rei in vinculis sunt, vel qui ob testimonium dicendũ pecuniã accepisse cõuicti, nec damnati sunt; vel qui inter requirendos adnotati sunt. Sic nota ab infamia distinguitur in l. 3. §. lege. ff. de testib.
- Dignitatis portæ parebunt]** Senatus portæ: totus enim hic titulus est de senatorib; in l. 1. ff. ad leg. Iul. de vi priu. **Omnis,** inquit **honore, quasi infamis carebit.** de qua vide Cuiacium obser. lib. 1. c. 38. Falsò autem adijcit Accursius, eos non posse Romæ agere, vel in comitatu principis. quod de relegatis tantum est proditum, & de militibus ignominia militis, non de alijs infamibus, alioquin non possent Romæ pro se postulare apud prætorem; quod est falsum. & vel tutelæ Romæ damnatus solum vertere cogeretur.
- Circa prioris dignitatis]** Si fortè filietarius, vel proximus sacrorum scriniorum, vel notarius inter senatores allectus sit, nõ ideo minus retinet priuilegia quæ silentarijs & proximis sacrorum scriniorum & notarijs Constitutionib. concessa sunt, l. eos. s. de exc. mun. l. 3. j. de silent. l. 1. j. de primic. & not.
- A clarissimo nomine submouemus]** Si enim municipalis ordo eximitur tormētis, multo magis amplissimus, in quo est & princeps ipse. ita vt merito ab omni iniuria defendendus sit, l. 8. s. veluti tormentis, in vinculis, carcere.
- Priuatos habeat filios]** præter Cuiac. hic & Duarenũ, quo loco monet Gothofredus, vide etiã ad hanc legè Concenatiũ l. 2. quæst. c. 11. & Coraf. ad l. Senatoris. i. ff. de Senatorib.
- Genere nobilitamus]** Vxor ergo plebeia per matrimonium clarissimã senatoriã dignitate adipiscitur; vel etiã clarissimã p. impares nuptias amittit, vt ex Liuio liquet de Virginia.
- Sine cõmeatu proficisci edis]** Nõ poterat olim senatores nõ l. 15. clarissimè impetrato libero cõmeatu alibi morari quã in vrbe, l. filij. §. mis. pen. ff. ad municip. Hodie nihil est cõmeatu opus: datur namq; hac l. generaliter omnib. clarissimis vel spectabilib;.
- Sub fideiussione habita]** notata ad orã hic, quæ aiunt Cuiacium legere; **substitutione habita,** ea eorumq; auctores fugit ratio. legit. n. ille l. C. nostri seculi princeps; **substitutione,** inquit, sub fideiussione nõ constitui, l. prox. docet. tutione autem militarem intelligo vt in l. 1. s. de offic. mil. iud. l. 36. C. Theod. de nauic. l. 3. supr. de offic. com. rer. priuat.
- Super illustrib;]** De illustriũ crimine nullus iudex cognoscit inconsulto principe, excepto casu l. seq. De reliquis dignitatib. præf. præf. cognoscit, veluti de clarissimis l. pen. s. de offi. præf. præf. Or. idq; in vrbe, in prouincijs iudex prouincialis. l. i. vel senat. vel clariss.
- Nec nou etiam honorariis illustrib;]** non pugnat hæc lex cum l. nullus s. de offic. rect. prouinc. quia illa loquitur non de illustrib; sed de præfidib;.
- Maiores.

Maiorib. quam minorib.) Illustrium sunt gradus quidam, & alij sunt maiores, alij minores. quis nescit enim Praef. pratorio maiorem esse magistro officiorum, & tamen vtrumque esse illustrem?

Principali fideliter precedente consensu) nec hoc pugnat cum l. 15. s. quae de clarissimis vel spectabilib. loquitur, non de illustrib.

Tit. 2.

Et de honore praturae) praetura fuit onus senatoriū. Hanc enim dignitatem qui suscipiebat senator, suis sumptib. Circenses & Scenicos ludos exhibebat Boet. 3. de consol. Praetura magna olim potestas, nunc inane nomen & senatorij census grauis sarcina. porro vide ad hunc tit. etia Foreatulum Necyomant. dialog. 7. & Marcū Vertran. de iur. liber. c. 10.

L. 2. Glebam.

Sive septem solidorum functionem) Haec septem solidorum praestatio tenuissimos senatorum obligabat, vt Honorius & Theodosius ad Monaxium scribunt in Cod. Theod. eratq; id personae onus, non glebae. Erant & quidam senatorij ordinis, qui eam tantū praestationē agnoscebant, non glebale, veluti ex proximi l. 12. Cod. Theod. de prox. com. disp.

Tit. 3. l. 1. Anriquitus.

Ipsius trabeae summitate) Trabea stola est consulum l. 1. j. tit. vlt.

L. 2. Ordine.

Antiquitatis ornamenta) Ornamenta consularia haec sunt; trabea hinc palmata, scipio, calcei aurati, sella curulis, fascis; Cassiodorus in formula consularis.

Centena pondo auri) tot etiam pondo ab honorario exiguntur l. 3. non iterum consule l. 4.

L. 3. Nemini.

Qui caeteris omnibus antepositur) In senatu praefectus vrbis praesidet: caeterum patricij dignitas amplior est. & videtur praefectus pratorio caeteris omnib. esse potior l. 1. s. de offic. vica. id est vicariis aut proconsulibus, non tamen consulibus aut patriciis.

E. 4. Sacimus.

Consularib. omnib.) non eos dicit qui consulatum gesserunt, sed honorarios consules vt l. vlt. s. de decur. Atq; his et a principe designatis re ipsa consulatum gerere licet. quae ex re honore non augentur l. 1. s. nec inter pares ex posterioris, sed ex prioris honoris tempore praerogatiuam in senatu vel in aula sibi vindicant. Praefecti tamen ordinariis honorariis, etiam antiquiorib. certum est. Nou. 62. arg. l. 4. j. de priu. ag. in reb. l. 2. in fin. j. de primic. & not.

L. 5. Sacimus.

Viros excelsos patricios) non tantum patriciatus dignitas soluit patria potestate, sed et ex Nou. 81. consularis, consularitas, praefectura pratoriana, praefectura vrbicaria in actu constituta, & magistrerium militum. his. n. omib. dignitat. filii familias patresfamilias fiunt sine capitis deminutione.

Tit. 4. l. 1. praefectum.

Et praefectum pratorio) praefectū vrbis nominat priorem, quoniam is praesidet in senatu: Adsidet praef. pratorio; & post praefectum pratorio magister militum. Caeterum hi tres sunt dignitate pares, nec deposita administratione inter se nisi praerogatiuam temporis habent.

Tit. 5. l. 2. Hac nostra.

Excepio castrensis & comite domorum) Excubiculariis (inquit Cuiacius) inuenio immunitatem dari certorum munerum l. maximarum s. de exc. mun. Excastrēs vel excomiti domorum non item. Itaq; hunc locum ita protulsi accipio, vt exceptio castrensis & comite domorum, caeteris cubiculariis haec quae sequuntur priuilegia competant.

L. 3. cubicularios.

Cubicularios tam sacri cubiculi mei) Et inscriptionis similitudo, & eorum qui sacra vesti deputati sunt cum cubiculariis affinitas exigit, vt huic legi coniungatur l. 3. j. de castren. & mini. Eundem autem hi omnes iudicem habent, magistrum officiorum, qui & silentiariorum iudex est, ministerialiumque omnium l. 4. j. de silent. l. vlt. j. de castr. & minist. & decanorum l. 2. j. de decan. & eorum qui militant in sacris scriniis l. in sacris scriniis, j. de prox. sac. ser. & agentium in reb. post ducena vel centena gradum l. ex eo. j. de agen. in reb. & scholarium l. vlt. j. de priuile. schol. deniq; totius palatii disciplina ad eum spectat. nec haec tantum, sed & fabricarum & limitum cura; vnde & fabricensib. ius dicit l. penult. s. de fabric. & ducum & limitancorum, & castris praepositorum l. viros. j. de diu. offic.

L. 4. iubemus.

Donati aliove titulo dati) Diuersa enim haec sunt donata, data, concessa, vt l. Lucius. ff. de leg. 2. *Si medio tempore mouere distulerint*) mouere, id est, agere, vt in l. 3. s. de praeser. 30. ann. nulli mouenda & alterius facultate patere, & in l. 3. s. de quad. praeser. omnis motus, id est, omnis actio, *αὐτὰ κίνησις*.

L. 5. iubemus.

Post sunt am militiam) Haec lex ostendit praepositos sacri cubiculi deposita administratione in senatorium ordinem conferrib; & l. 3. s. vbi senat. vel claris. eisq; extra urbem proficiscentib. cingulo militari vti licere, id est, *ἐπιφορεῖν*.

Tit. 7. l. 1. praecipua.

Et numerariorum corpus extincto iniuria auctore minuedum) Tabularij siue numerarij praesidium aut praefectorum plerunque census, discussiones, pertractationes iniungunt, quas tamen si exnotarij sinerint, graui multa coercentur, & corpore numerariorum exiguntur. Huc valde petinet l. pen. j. de pri. eor. qui in sac. pal.

Primicerio agendis numeris) Frustra opponit Accurs. huic legi l. 2. & pen. j. de numer. quae nec de primicerio loquitur, nec de notarijs, qui ad imperialia secreta pertinent, sed de numerarijs praesidium, vel magistri officiorum.

L. 2. Praetoriam.

Magistris omnium sacrorum scriniarum) Ex magistris seriniarum qui & *ἀρχισκρίτων* & principes seriniarum dicuntur à Lampridio in Alexandro, alij sunt magistri memoriae, qui adnotationes omnes dicunt & emittunt, & precib. respondent, l. vlt. s. de diu. ref. No. Valent. de homicid. alij sunt magistri epistolarum, qui legationes ciuitatum, consultationes & preces tractant; a Dione *τὰς ἐπιστολάς διαπραγματεύτες* dicuntur, sicut magistri libellorum, libellos agentes, in l. referendarij. ff. de distr. pign. qui cognitiones & preces tractat. sunt verò ij seriniarum magistri spectabiles, honore comitū ornati, adfessores quodammodo principis, inimicus etiā deposita administratione ab omnib. ciuilib. munerib. l. eos. s. de exc. mun. atq; ab his seriniarum magistris separandi sunt referendarij, qui & ipsi spectabiles sunt; & supplicum desideria principi referunt & exponunt, iustionescq; principū iudicibus insinuant No. 10. 113. 124. ac nonnunquam, vt Sigebertus scribit in Chronico, publicas conscriptiones anulo seu sigillo regis confirmant.

Tit. 9. l. 1. Vris.

Qui inquisitudinis epulis legendam monet Cuiacius, qui & diuinis epulis idq; ego sequor. Scholae porro agētium in reb. habent praepositos & tribunos, ad quos scholarum gubernatio pertinet, qui & comites scholarum dicuntur l. 1. j. de pri. schol. l. 3. s. de offi. mag. off. quod plerunq; ornati sint comitiua primi ordinis; q̄ titulus honorarius est, inuentus à Constantino Imperatore. Haec verò dignitate ornati praepositi & tribuni scholarū haec beneficia habent, vt inter sint imperatoris epulis, & vt adorent purpurae eius. Quod idem viris clarissimis comitibus sacri stabuli datur, id est, equorum praefectis & rectorib. quibus sportulas praebent ab ijs qui equos conferunt, vel pretia eorum, ostendit l. 3. C. Theod. de eq. col. & l. 29. C. Theo. de ann. & trib.

Aios qui honore comitiua regimē fuerint nati) Legendū ait Cuiac. *Sin absq; honore comitiua regimen fuerint nati*. Inter vicarios taxari praecipimus) nota vicarios & duces exaequati; & archiatris interdum non primi sed secundū ordinis comitiuam dari l. vlt. s. de profess. & med.

Tit. 11. l. 1. Praepositos.

Post emensum fideliter obsequium) Silentiariorū officium Zonaras in Anastasio ait esse *τῶν χαμαισκήλων ἀξιωματιῶν*. Hi sunt excubitores in consistorio vel palatio principis, stantes fere ad limina. vnde & excubias agere dicuntur in l. 3. j. hoc tit. sunt autem sub decurionibus l. 3. in fin. j. qui alias sacri consistorij decuriones dicuntur, alias sacri palatii.